and arduous work, and if it is difficult to sustain, I fear lest I be rash in undertaking it.<sup>22</sup>

The word *modus* in this passage has been rendered variously, such as “way,” “mode,” or “process,”<sup>23</sup> to name a few. And on the basis of this passage alone, it would be difficult to argue that any one of these renderings is inaccurate. None of them, however, captures the root meaning of *modus* as “measure.” Yet, owing to the influence of both Plotinus and Cicero, the notion of *modus* as measure makes its presence felt regularly in Augustine’s early thinking about both God and morality. From Plotinus Augustine appropriates an “ontological” sense of measure, since Plotinus identifies the One (the highest divine hypostasis) as “the measure and limit of all things.”<sup>24</sup> Indeed, at times Augustine even describes God the Father as *summus modus*, the “abovest measure.”<sup>25</sup>

---

<sup>22</sup> “Duae sunt res quibus nititur omnis tractatio Scripturarum, *modus* inveniendi quae intellegenda sunt et *modus* proferendi quae intellecta sunt. De inveniendo prius, de proferendo postea disseremus. Magnum opus et arduum, et si ad sustinendum difficile, vereor ne ad suscipiendum temerarium” (DDC, I.1.1).

<sup>23</sup> These renderings are by D. Robertson, R. Green, and J. Shaw, respectively. For bibliographic information, see note 4.

<sup>24</sup> *Enneads* I.1.2: . . . μέτρον πάντων καὶ πέρας. (In Latin, μέτρον is usually rendered *modus*.) See also *Enneads* V.5.4, where Plotinus describes the One as μέτρον . . . αὐτὸ καὶ οὐ μετρούμενον, “measure itself and not measured.” Such passages suggest that for Plotinus the One is the ultimate “real horizon” against which the being and intelligibility of other realities are assessed.

<sup>25</sup> Consider, e.g., the following passage from *De beata vita*, which was written prior to *De doctrina*: “Quae est autem dicenda sapientia, nisi quae Dei Sapientia est? Accepimus autem etiam auctoritate divina, Dei Filium nihil esse aliud quam Dei Sapientiam [cf. I Cor. 1:24]: et est Dei Filius profecto Deus. Deum habet igitur quisquis beatus est: quod omnibus nobis iam ante placuit, cum hoc convivium ingressi sumus. Sed quid putatis esse sapientiam, nisi veritatem? Etiam hoc enim dictum est: *Ego sum Veritas* [John 14:6]. Veritas autem ut sit, fit per aliquem summum modum, a quo procedit, et in quem se perfecta convertit. Ipsi autem summo modo nullus alius modus imponitur: si enim summus modus per summum modum modus est, per seipsum modus est. Sed etiam summus modus necesse est ut verus modus sit. Ut igitur veritas modo gignitur, ita modus veritate cognoscitur. Neque igitur veritas sine modo, neque modus sine veritate unquam fuit. Quis est Dei Filius? Dictum est: Veritas. Quis est qui non habet patrem, quis alius quam summus modus? Quisquis igitur ad summum modum per veritatem venerit, beatus est. Hoc est animo Deum habere, id est Deo perfrui. Caetera enim quamvis a Deo habeantur, non habent Deum” (4.34).

Also, in *De natura boni contra Manichaeos*, which was begun after *De doctrina*, Augustine utilizes this phrase *summus modus* to describe God, suggesting that it amounts to understanding God as the *summum bonum*, “the abovest good”: “Deus autem nec modum habere dicendus est, ne finis eius dici

From Cicero, moreover, Augustine appropriates a “moral” sense of measure, insofar as Cicero not only connects the idea of measure to both the virtue of moderation and the seemliness of a good moral life,<sup>26</sup> but also says that our ability to recognize and implement measure in words and deeds distinguishes us from other animals.<sup>27</sup> In light of these influences, I contend that the “*modus* of coming upon those things that are to be understood” in Scripture is central to Augustine’s modification of education, and that this new “measure of intelligibility” is understood only by reflecting on the coming of Wisdom itself in the flesh. In other words, understanding the measure that Jesus Christ himself *is* is the way to unlocking the ultimate intelligibility of Scripture and, by extension, all of reality. In what follows I outline how we should understand this new

---

putetur. Nec ideo tamen immoderatus est, a quo *modus* omnibus tribuitur rebus, ut aliquo modo esse possint. Nec rursus moderatum oportet dici Deum, tamquam ab aliquo *modum* acceperit. Si autem dicamus eum summum *modum*, forte aliquid dicimus; si tamen in eo quod dicimus summum *modum* intellegamus summum bonum. Omnis enim *modus*, in quantum *modus* est, bonus est. Unde omnia moderata, modesta, modificata, dici sine laude non possunt; quamquam sub alio intellectu *modum* pro fine ponamus, et nullum *modum* dicamus ubi nullus est finis. Quod aliquando cum laude dicitur, sicut dictum est: *Et regni eius non erit finis* [Luke 1:33]. Posset enim dici etiam: non erit *modus*, ut *modus* pro fine dictus intellegeretur. Nam qui nullo modo regnat, non utique regnat” (I.22).

Consider also this passage from *Contra Academicos*, one of the Cassiciacum dialogues written just prior to his conversion: “Postremo quidquid de otio meo modo gaudeo; quod a superfluarum cupiditatum vinculis evolavi, quod depositis oneribus mortuarum curarum, respiro, resipisco, redeo ad me; quod quaero intentissimus veritatem, quod invenire iam ingredior, quod me ad summum ipsum *modum* perventurum esse confido; tu animasti, tu impulisti, tu fecisti” (I.2.4).

<sup>26</sup> For these connections, see especially *De officiis* I.93 and I.141-42.